

**[Ministeren for offentlige Arbejder.]**

ceres, kunde komme ind paa en vis Eksport; men dette Spørgsmaal ligger endnu saa meget i det uvisse, at jeg slet ikke i Dag kan komme nærmere ind herpaa.

Det ærede Medlem fremsatte ogsaa nogle Bemærkninger om Rigestelefonen og den øgede Brug af Ekspresamtaler.

Der er i det sidste Aar sket nogen Bedring i Forholdene ved Rigestelefonen, men det er stadig nødvendigt — navnlig i Formiddagstimerne — at bestille Samtaler over Rigestelefonen som Ekspresamtaler, saafremt Samtalerne ønskes udført inden for kort Tid. Ca. 35 pCt. af Rigssamtalerne bestilles i Dag som Ekspresamtaler mod ca. 45 pCt. for et Aar siden. I Henhold til en af Rigestelefonkontoret for Dagene 4.—6. November 1946 optaget Statistik over Opholdstiderne for Ekspresamtaler uden Forudmelding i Tiden Kl. 9—13 afvikles Ekspresamtaler nu med en gennemsnitlig Ventetid paa 13,5 Minutter i de travle Formiddagstimer.

I denne Forbindelse kan jeg i øvrigt oplyse, at Forholdene med Hensyn til Bestilling af Ekspresamtaler ved de koncessionerede Telefonselskaber ikke synes at være fuldt saa grelle som ved Rigestelefonen. Ved Københavns Telefon Aktieselskab, som er det eneste af Selskaberne, hvorfra jeg har nogle Tal, var Procenten for Ekspresbestillinger i 1945 saaledes i alt kun 1,7 af samtlige mellembys Samtaler og kun 10,3 for mellembys Samtaler bestilt fra København, hvor Forholdene er værst.

Jeg kan oplyse, at Taksterne for Telefon, saavel for Abonnement som for Samtaler, ikke er forhøjet saa meget som saa mange andre Priser, og de maa i Forholdet til Pengerigeligheden siges at være billige, og netop denne Omstændighed er en medvirkende Aarsag til den store Efterspørgsel efter Telefoner og Telefonsamtaler, en Efterspørgsel, der antagelig vil mindskes noget i samme Forhold som Pengerigeligheden mindskes. Erfaringerne fra Efterkrigstiden i Begyndelsen af 20erne synes at vise i denne Retning.

Jeg maa — alt taget i Betragtning — være ganske enig med det ærede Medlem i, at Forholdene langt fra er, som man kunde ønske det, og der udfoldes Bestræbelser for, at der i størst mulig Grad raades Bod paa

Manglerne. Der er saaledes foretaget en Del ikke helt uvæsentlige Udvidelser ved Rigestelefonen, særlig paa Ledningsnettet, hvor der har kunnet overtages betydelige Ledningsanlæg, der benyttedes af Værnemagten under Besættelsen. Naar disse Udvidelser ikke har givet sig Udslag i virkelig mærkbare Forbedringer, skyldes det i første Række, at Trafikken vokser lige saa hurtigt, som nye Forbindelsesmuligheder bliver tilgængelige. Siden 1937 er Trafikken f. Eks. paa Rigestelefonen vokset med ca. 100 pCt. Det har ogsaa vist sig, at man har Vanskelighed med at udnytte de nye Linier saa godt som tidligere, hvilket for en Del skyldes de overbelastede Lokalnet, der sinker Forbindelsernes Etablering, men ogsaa skyldes mindre rutineret Personale samt vanskelige Arbejdsvilkaar, idet ganske særlig Byggeforholdene har gjort det helt umuligt at udvide Installationerne for Centralbetjeningen tilstrækkeligt.

Angaaende den af Staten drevne Lokaltelefon i Sønderjylland kan jeg oplyse, at der findes 2 700 ventende Abonnenter mod et samlet Abonnentantal paa 17 000. Selv om Forholdene saaledes er lidt bedre end ved Jydsk Telefon-Aktieselskab, er Situationen dog langt fra tilfredsstillende, og der maa forventes at gaa nogen Tid, før man kan faa normale Forhold.

Medens Tilgangen af Abonnenter og dermed ogsaa Samtaleantallet paa Rigestelefonen stadig viser Stigning, synes Mulighederne for at komme igennem med Udvidelser og Forbedringer ringere og ringere. Alt Byggearbejde er standset, og de dertil søgte Bevillinger til nye Kabelanlæg og Automatiseringsarbejder er i hvert Fald foreløbig blevet tilbageholdt og oversendt til Behandling i Beskæftigelsesraadet, saaledes at Afgørelsen af, hvornaar de kan iværksættes, ikke ligger hos mig alene.

Som Afslutning paa mine Udtalelser om Telefonsituationen maa jeg altsaa desværre sige, at den i Øjeblikket, som det vides, er meget mørk, og at Udsigterne for en Forbedring i den nærmest kommende Tid ikke er lyse.

Det ærede Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) berørte dernæst Spørgsmaalet om Ansættelse af Postbude, navnlig Landpostbude.

For Antagelse som Aspirant med se-